Unus ex praefectis in ducatu Wirtenbergensi, captus est a duce Wirtenbergensi mortuo propter negotia gubernationis, cum ipse pro se dixisset causam in iudicio horis quatuor continuis magno animo, etiam constantissime est mortuus. Sententia lata est. Ut decollaretur, cum educeretur ad supplicium, constanti vultu et animo restitit et dixit: Videte amici, iam ego ad mortem accedo. Ego habui bonam voluntatem, sed commisi me hominibus infidelibus, et discite meo exemplo. Et dixit haec Germanica verba:

Was einer allein nicht erheben kan,

Daß sol er selbender figen lan.

Quod tu solus per te non potes efficere, non cogites te sociorum opera effecturum, quia non sunt fideles, et haec in magnis causis multum valere sciunt isti, qui considerant vitam, qui sunt experti.

Vs. 76. Ne unquam accipias immedicabilem dolorem.] *ἀκεστον*⁶³⁾, id est, medicabilem. Homerus: *ἀκεστοὶ δὲ γρήρες ἐσθλῶν*⁶⁴⁾. Bonae naturae sunt sanabiles, die hören. Wenn nicht stehet zu sagen, dem siehet nicht zu helfen.

Vss. 77. 78. Fidelis vir dignus compensari auro, den man fauff, verziehe pro auro et argento in periculosa dissensione] Daß siehet jr ist wol, wenn uneinigkeiit wird, tum pauci sunt fideles. Paucos invenies socios fideles in asperis et periculosis rebus. Ovidius⁶⁵⁾:

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Vss. 81. 82. Qui asint retinentes consentientem animum, participare aequaliter bona et mala.] Id est, qui velint esse amici in rebus secundis et adversis.

Regina Danica^{65a)} fuit comes exilii mariti sui, et cum ipsi offerretur regnum, non voluit esse regina in regno. Est pulchrum exemplum fidei coniugalis, erat socia aerumnarum maximarum et non solum socia, sed etiam studebat lenire etc.

Vss. 83. 84. Ipsos non invenies quaerens, neque inter omnes homines, quos non una navis omnes possit vehere.] Wenn du schon ein groffes Volk wilst zusammen bringen, kanstu nicht solchen finden, qui velit esse socius et adversae et secundae

63) *ἀκεστον* sic Ed. 1560.; Theogn. v. 76. habet *ἀνήκεστον* (insanabilem).

64) Hom. Il. XIII, 115. Ed. Wolf: *ἀκεστοὶ τοὶ γρήρες ἐσθλῶν*.

65) Ovid. Trist. I, 5, 25 sq.

65a) Isabella, uxor Christiani II., cum eo a. 1523. ivit in exilium.

61) Ecclesiastic. 19, 4.

62) Martial. XII, 31, 10 sq.

fortuna, quibus sit in lingua et in oculis pudor. Seneca: Malus est minister regii imperii pudor. Qui est in aula tyrannica, illum oportet multa facere scelerate, et illum non oportet pudere. *ſit eine harte rede, und iſt gleichwol die bittere warheit.*

Vs. 86. Et quos non ducit lucrum ad turpe negotium.] Wir wollen's umbkehren.

Vs. 87. Non ames verbis.] Amanter com-
plecti est *στέργειν*, inde dicitur *στοργή*. Ut ameris, amabilis esto. Non tantum dicit: Ut ameris, ames; sed et sis suavis. Aliqui sunt quidem amici, sed horridi et asperi. *Στέργετε τοὺς φίλωντας* (Est versus Bionis) *ἴν'*, *ἦν φίλοιτε, φίλησθε*. Ut, si amabitis, ameniini.

Vss. 87. 89. Habeas cor alibi. Aut me annato sinceram mentem ponens, aut me recusans, id est, non sit fucata amicitia.] *ἀποκρίν*, id est, abnegare, abjurare, recusare, verſchweren, von ſich thun. Paulus: *ἀποκρίτον ἰουδαϊσμὸν* ⁶⁶⁾. Illo verbo utimur in abiurationibus.

Vs. 90. Tollens litem aperte, manifeste.] Aut sis aperte amicus, aut sis aperte inimicus. Nihil sit occultum, neque fucatum, neque sint fucosae inimicitiae, neque amicitiae. Qui una lingua seorsim habet animum, vel dupliciter, ille socius periculosus, perniciosus, *φέλιχ* ^{66a)} melior esset hostis quam amicus.

Vss. 93. 94. Si quis laudat te, separatus, cum est alibi, emittit malam linguam.] Usitatum est obtractare absentibus, et coram vel blandiri, vel certe non insuavia dicere.

Vs. 95. *Ἐταίρους* vocat, qui nobis se quo-
modo adiungunt. Talis socius non est bonus amicus, qui dicit lingua optima et aliud sentit. Haec omnia pertinent ad praeciptum: Non dicas falsum testimonium. Pindarus ^{66b)}: *ὄψον αἰ ζοζολογία*. Obtractationes sunt pars coenae et prandii, das beste Gericht, et optimum condimentum est in mensis et congressibus hominum. Quidam capiunt summam voluptatem ex talibus fabellis, et recitantur Augustini versus agrestes quidem, sed tamen sententia est bona:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,

Haec meusam vetitam noverit esse sibi.

Vss. 97—99. Talis sit mihi loco fratris, qui noscens, introspicens fert iram, scilicet repre-

hendentis, etiam severum et gravem reprehensionem.] Talis sit amicus, qui et ausit reprehendere, et ferat reprehendentem se. Non dicit: Sit talis, qui ferat iniuriam. Universale est omnibus *σοφιστικοῖς* impatienter ferre aliorum scommata, sicut eis iucundum est, incurere alios in eorum reprehensionem, ita ipsi stomachosissime accipiunt, cum ipsi feriuntur. *Ἄλλε Ἐσπότερ ἔδωκεν ὕβελ ἴσπὸτ leiden*. Sed qui vult dicere quae vult, audiet quae non vult. Qui sibi vult sumere censuram, vel ius reprehendendi amicum, debet ipse etiam audire alium. Vita maxime delectatur improbis, plures tamen mali quam boni. Ideo simile amat simile. Cicero ⁶⁷⁾ dicit: Nihil est rapacius similibus quam natura. Ideo quia multi mali sunt, ideo amant mala. *Βίος μέλιστα τοῖς πονηροῖς ἴδεται* etc. Die bösen Herrn sagen:

Non mihi sit servus medicus, propheta, sacerdos.

Non mihi sit medicus, id est, non volo alieno arbitrio vel iussu vivere in ratione victus. Postea mihi non sit propheta, id est, quando bonus consiliarius vel monitor, suavor dicit: Domine, non facias, incidetis in calamitates, in poenam, nolunt audire. Non sit mihi sacerdos, id est, non volunt audire post factum hortantem ad poenitentiam. Illa in aulis sunt conspectiora, sed omnes sumus ita affecti, nemo vult regi ratione victus, neque bonis monitionibus, neque reprehensionibus, nemo libenter patitur reprehensiones, ino etiam bonos monitores. Omnes sumus tales, alius plus, alius minus. Ratae sunt amicitiae, ubi alter alterum velit libere monere et audire alium. Apud Alexandrum primas tenet Medias vel Medius ⁶⁸⁾, wie er heißt. Ille dixit: Calumniare audacter, semper aliquid haeret. Etiam cum deprehenditur vanitas, tamen vulneris manet aliquid in animo sauciato, ut postea possit nova offensio facilius excitari, manet tamen in mente cicatrix, ut postea cogitent: *Ἐς wird dennoch was dran sein*. Bey dem Media hat sich der Alexander tod getroffen, ibi tantum vini bibit, ut postea decubuerit etc. Er hat 2 Conchios, zwei süßigen starckes Weins ausgetoffen.

Vss. 102. 103. Quae est utilitas amicitiae improbi hominis? non poterit te liberare ex difficili

66) Haec verba in Novo Test. non inveniuntur.

66a) *φέλιχ* sic scripsi; Ed. 1560. *φέλιχ*.

66b) Pindar. Nem. VIII, 21. Ed. Boeckh. *ὄψον δὲ λόγου κ' ἰσοερεοῖσιν*.

67) Cic. Laelius 14, 50.

68) Ille Medius, qui a Plutarcho in vita Alex. c. 75. dicitur, e Larissa Thessaliae oriundus, impudentissimus erat inter Alexandri adulatores.

labore.] Quando te pertraxit in malum negotium, non poterit neque volet te liberare, neque habens bona, tibi participare, tibi impartire, communicare illud bonum volet.

Vss. 105. 106. Beneficentii malis est vanissima gratia, tale est seminare pontum] Phocylides⁶⁹⁾:

Μὴ κακὸν εὖ ἐρῆξῃς⁷⁰⁾· σπείρειν ἴσον ἔστι' ἐνὶ πόντῳ.

In privatis potest vitari, sed de publicis dicit Salomon⁷¹⁾: Mitte panem tuum in aquas, et tamen recipies. Est consolatio in aerumnis. Non erit irritum, etiamsi ingrato benefeceris, id est, semina quamquam ingratis, tamen recipies, redibit gratia, si voles benefacere homini scelerato. Salomon loquitur de publicis beneficiis, Phocylides de privatis.

Vs. 107. Neque possis metere profundam segetem.] Id est, altas fruges seminans in mari, neque benefaciens malis recipies bonum. Mali habent insaturabilem animum. Aliqui sunt, qui tantum volunt accipere, aut quibus dulce est accipere, et nihil reddere, imo pro beneficiis malam gratiam reddere et concacare suos benefactores. Haec fiunt communiter in vita.

Vs. 110. Priorum omnium effusa est gratia et benevolentia.]

Sunt homines, humeris quos si quis gestet ad urbem Ausoniam, domiti quae caput orbis erat, Nec tamen ad portam placide deponat eosdem, Gratia praeteriti nulla laboris erit.

Item in Cicerone est hoc dictum: Quod placet obliviscimur, quod dolet meminimus. Wer einem von Galgen hilft, der hilft einem wieder dran. Phocylides:

Μὴ φίλον ἐχθαίρης ἀμαρτάδος εἵνεκα μικροῦς⁷²⁾.

Haec vita non abit sine erratis, offensionibus et lapsibus, etiam boni habent suos lapsus, sed sanabiles. Ἀρεσταὶ δὲ φρονέες ἐσθλῶν dicit Homerus⁷³⁾. Ignoscendum est sanabilibus. Iustus

in principio est accusator sui. Non est iustus in terra, qui bene faciat, et non peccet (Ecclesiastes 7, 21.). Primum sibi domi intus sapit, postea foris, et postea iudicat alios.

Vss. 111. 112. Boni, integri, honesti, candidi frumtur magna ex parte accipientes beneficium, habent memoriam, retinent memoriam et gratiam postea.] Gratitude est veritas et iustitia. Veritas tribuit beneficia illis, a quibus sunt accepta, et iustitia obligat vicissim ad mutuum benevolentiam.

Vss. 113 — 117. Nunquam facias malum socium, amicum, sed semper fugito, sicut malum portum. Multi sunt socii cibi et potus, in negotio serio pauciores. Nihil difficilius quam cognoscere virum fucatum.] *ζιβόδιλον*, id est, falsche Münz, adulterina moneta. Hic significat hypocritam, amicum fucatum. Theocritus:

Χαλεπὸν δ' ἑτέρου ρόον ἴδυμενα ἀνδρός.

Difficile est alterius mentem noscere. Latere pectoris sunt abstrusae et profundae, non statim possunt evolvi pectora, man fan nicht bald sehen, was hinter einem steckt. Sed occasionem introspicendi homines tempus ipsum praebet et varietas negotiorum, sed non potest fieri subito.

Nota est historia de Momo, quando certaverunt de arte Pallas, Vulcanus et Neptunus. Neptunus fecit taurum, Pallas domum, Vulcanus hominem, his fuit adhibitus Momo iudex, qui in tauro reprehendit, quod cornua non essent posita loco firmissimo in thorace. In domo nescio quid reprehendit. In homine hoc reprehendit, quod pectus non esset fenestratum, das gehört dahin, ut homines non vivant bestialiter, sed adhibeant diligentiam in diiudicandis hominum ingeniis, cum quibus conversantur, wir müssen democh hier bey einander mit Leuten umgeben. Ideo haec diligentia et prudentia in communi vita necessaria est. Oportet hominem videre, ne sint intus latrones et parricidae illi, cum quibus conversatur. Antigonus iussit sacrificari pro se, ut Deus ipsum defenderet ab amicis, quia se defensurum se ipsum adversus inimicos facit. Sunt iocii.

Vs. 118. Nihil pluris est faciendum cautione.] Id est, diligentia, prudentia, quae est etiam adhibenda in illa parte vitae, in victu, in conversatione hominum.

Vs. 119 — 124. Aurum adulterinum est tolerabile, et deprehendere imposturam facile viro

69) Pseudophocylides vs. 141. Ed. Gaisf. (Poetae minores graeci. Ed. Gaisford. Vol. I. p. 455.) et Bergk. (Poetae lyrici graeci. p. 351.).

70) *ἐρῆξῃς* sic Ed. 1560. et Gaisf.; Bergk. *ῥεῖξῃς*.

71) Ecclesiastes 11, 1.

72) *μικροῦς* Ed. 1560. h. l. male: *μικροῦ* (conf. p. 98.). Hic versus in Phocylidis reliquiarum Edit. Gaisf. et Bergk. supra laudatis non invenitur.

73) Hom. Il. XIII, 115., ubi autem pro *δὲ* legitur *ταὶ* in Ed. Wolf.

sapienti, multo difficilius est in amicitia deprehendere hominem perfidiosum etc. In pectore existens vanus habet dolosum cor. Hoc Deus facit hominibus facatissimis, insidiosissimis, dolorificentissimis, molestissimis. Inter omnia deprehendere fucum, insidias, inposturas alterius in pectore difficilius est quam in auro.

Vss. 125. 126. Neque possis nosse sensum viri, priusquam fueris expertus, sicut muli.] Sicut oportet equum longo tempore explorare, ita non potest iudicari subito de amicis.

Vs. 127. Non possis conicere tanquam veniens ad rem recentem.] Versus:

Ὥρα ἐγὼν, ὥρα δὲ γαμῶν, ὥρα δὲ πεπαισθαι.
Id est, est quaedam matura aetas ad amorem, ad coniugium et desinare.

Vs. 128. Saepe ideae formae, species externae decipiunt mentem.] Manchesterley fantassey fan einen Menschen irre machen.

Vss. 129. 130. *Μήτ' ἀρετήν*] VII. Praeceptum de mediocritate.

Non optes excellens esse potentia, neque opibus, sed homini sit praesens fortuna.] Id est, τὰ παρόντα σέγγε. Praesentia boni consulto. Wo stehet das im Evangelio? Nolite esse solliciti de crastino, sufficiat sua diei afflictio⁷¹⁾, feramus praesentia, et recte colloceamus praesentia.

Vss. 131. 132. VIII. De parentibus. Nihil inter homines melius est patre et matre, quibus curae est sancta iustitia.] Thales: Nihil pluris facimus post Deum quam parentes.

Vss. 133 sqq. IX. Recte faciendum, et eventus Deo commendandus. Subditus esto Deo et ora eum. Etiam boni habent eventus adversos. Tamen regulare est, quod moderatis et rectis et regularibus consiliis respondent boni eventus, et atrocita scelera habent eventus et poenas atroces. (per falsas species). *Μάταιοι μάταια λογίζονται διὰ ἐπιθυμίας.* Quidam dono dedit novo aulico speculum, ille se antea non viderat in speculo, et cum inciperet insolescere propter formam suam, quam in speculo conspexerat, incidit in magnam calamitatem, id est, novus aulicus est *πολυπραγμονικός*. Er hat viel außzurichten, wil viel thun etc. et postea incidit in calamitates. Daher sein die Werd:

Aeternum gemat ille miser, pastoribus aulae
Qui primus mala dona dedit.

Wie werden wir auch castigirt, wenn wir ad aulas komen, wenn man einem ein Spiegel bringet und lest einen anlauffen, und bescheyt ju. De talibus loquitur, de irregularia tentantibus propter res falsas, das einer meint, es werde jm geraten und gerett nicht. Pompeius tentat irregularia, es gerett jm nicht. Sic etiam Iulius⁷²⁾, dem ist so viel und so lange geraten traun, bis das es geraten ist. Sic Alcibiades, Cassius, Brutus et alii multi tentant irregularia, und ist jnen nicht geraten.

Vs. 133. Ileri.] Id est, rerum secundarum, scilicet aliquo modo, es fan einem fromen wol misseraten.

Vss. 135 — 138. Nemo hominum agit aliquid, sciens, an eventus sit futurus placidus vel turbulentus, id est, eventus saepe aliter cadunt, quam nos existimamus, non semper eventus respondent nostris consiliis. Saepe putans se alicui malum facere, bonum facit, et econtra.] Tamen tenenda est regula, recte faciendum esse, et tamen tandem erunt boni et regulares eventus, etiamsi aliquamdiu sunt asperi et adversi. Econtra mali habebunt tandem suas poenas, etiamsi poenae aliquamdiu differuntur.

Vs. 136. *ἐς τέλος ἔτ'*] Id est, num eventus futurus sit placidus, id est, non omnia omnibus sunt possibilia. Socrates: Oportet spebus non ulterius transire, quam pedibus possumus scandere. Tamen multae sunt tales fatuae spes hominum.

Vss. 141. 142. Nos homines multa vane cogitamus nihil scientes, Dii omnia faciunt sua sententia.] Wie es jnen gefelt.

Vss. 143 sq. X. De iure hospitii et supplicium.

Nullus mortalium usquam hospitem decipiens latuit.] id est, Deus punit eos, qui non servant iura hospitii et supplicium.

Μηδ' ἱκέτας ἀδικεῖν, ἱκέται ἱεροῖτε καὶ ἄγνοί.
Id est, non officias iniuria supplices, quia sunt sancti et casti. Supplex heist, der sich in gnad und ungnad ergibt. Ut cum aliqua civitas fit supplex imperatori, imperator debet ei parcere, ille tenetur mitigare poenam. Econtra, sie seien auch schuldig eine straffe zu leiden. Est imago filii Dei. Filius Dei est pro nobis *ἱκέτης*, supplex aeterno

71) Matth. c. 31.

72) Iulius Caesar.

patri, er ergibt sich in gnad und ungnad, ipse derivat in se poenam, ita tamen, ut ipse non pereat. So müssen wir alle sein für Gott. Ita Ecclesia est supplex imperiis, sie erbeut sich zu allem gehorsam, den sie schuldig ist zu thun. Man sol nur gloriam Dei verschonen, ne ipsa cogatur ad approbandam idololatriam.

Fuit mos supplicandi religiosissimus et sanctissimus, sedere in ara et ostendere filium. Sic Themistocles exul cum fuit hospes apud regem Molossorum ⁷⁶⁾, factus est ipsi supplex, et cum ipse non esset domi, coniunx dedit ei consilium, ut manu teneret filium, et per filium precaretur ad aram, ut ei propter filium parceret et defenderet exulem. Cumque ita fecit, est a rege defensus et adiutus et servatus. Milii non dubium est, quin ista sint sumpta a patribus. Nos propter filium Dei obtestamur aeternum patrem in ara, id est, in Ecclesia, et monstramus et tenemus filium, et per eum petimus. Est in Oeconomicis Aristotelis ⁷⁷⁾ dictum Pythagorae: Sponsa datur sponso ad aram tanquam illi supplex. Ergo maritus debet esse defensor coniugis, non debet esse saevus in coniugem, debet ei etiam tanquam imbecilliori et supplici quaedam condonare. Alia imago: Tota Ecclesia datur Christo tanquam sponsa, et Christus ad aram iacet, et est supplex pro nobis, et illam amplectitur et defendit, quamquam sordidam etc. Est quaedam eruditio ista scire.

Vss. 145 sqq. *Βούλεο δὲ* etc.] Praeceptum de iustitia repetit. Magis velis recte et pie agens, timens Deum, habitare cum modicis divitiis, quam ditescere possidens iniuste pecuniam. Melius est modicum cum timore Domini, quam cum iniustitia, copia etc. Experientia mundi docet, quod male parta non diu retinentur, imo sequuntur poenae. Vae qui spoliis, quia spoliaberis.

Kirchen gehen seumet nicht,
 Almosen geben armet nicht,
 Unrecht Gut faßelt ⁷⁸⁾ nicht.

Id est, primum est facienda invocatio, audienda contio, illa mora potius promovet, quam impedit agentem. Postea date, dabitur vobis etc.

76) regem Molossorum (scil. Admetum] sic scripsi: Ed. 1560.: regem Molossom. Conf. Plutarchi vita Themistoclis c. 24. Cornelii Nepotis Themist. c. 8.

77) Aristot. Oecon. I, 4.

78) [faßelt] i. e. gedißet, prodest. conf. Eiselein I. I. p. 378.

Vs. 147. In iustitia simul omnis virtus est.] Estne in iustitia omnis virtus? Ita, scilicet iustitia universali. Iustitia est virtus non laedens alterum. Iustus non laedit, non est adulter etc. Etiam quando est adulter, est iustus. Iustitia particularis extenditur, transfunditur in omnes alias virtutes. Semper cum una virtute sunt copulatae multae virtutes, sicut in uno scelere semper sunt multa scelera. Loquitur hic de virtute, quae in alias transfunditur. In iustitia simul omnis virtus est, quia iustitia universalis complectitur omnes virtutes. Iustitia more legis et philosophiae habet duas significationes: Iustitia universalis complectitur omnes virtutes, ut cum dico: Das ist ein erbar Man, et congruit cum lege et voluntate Dei. Postea cum dico: Iste mercator est iustus, loquor de iustitia particulari, ut in contractibus est iustus. Cum dico: Latio in cruce est iustus fide, loquor de evangelica iustitia, quae est remissio peccatorum.

Vs. 148. Omnis vir iustus est bonus.] Wie wir sagen, ein erbar Man. Id est, qui non est reus alicuius sceleris, propter quod esset infamis. Divitiae et paupertas varie distribuuntur iuxta consilium Dei, sicut dicit Salomon ⁷⁹⁾: Dives et pauper simul habitant, Deus facit utrumque. Est sententia sequentium versuum.

Vs. 149. Fortuna ⁸⁰⁾.] Daemones dicuntur a sciendo, a sapientia. Colas iustitiam, sive sis pauper, sive etc.

Vs. 151. Deus dedit primum malum homini iniustitiam.] Id est, Deus iudicat hoc esse, iniustitiam, primum, id est, unum malum.

Vs. 152. Cuius ponit vel positurus est nullam regionem] id est, nusquam vult esse vel pati. Propter iniustitiam transferuntur regna.

Vss. 155 sq. Nemini exprobes paupertatem.] Probra sunt scelera, turpitudines, id est, propter turpitudinem, scelera homo est infamis. Quare? Quia Deus vult intelligi discrimen honestorum et turpium; ideo Deus etiam corporalibus poenis vult punire. Textus in Iure dicit: „Eum, qui nocentem infamat, lex non iudicat vel punit.“ Id est, der einen schilt, der es verdient hat,

79) Prov. 22, 2.

80) Fortuna] sic h. l. vocem *δουλον* vertit.

quia Deus vult puniri scelera, et esse discrimen honestorum et turpium.

Vss. 157 sq. XII. Praeceptum de divitiis et paupertate.

Iupiter attribuit talentum, id est, facultates alias alteri, alias ditescere, alias nihil habere, pauperem esse.] Dives et pauper una habitant et Deus facit utrumque⁸¹⁾. Non necesse est me scire causam, quare ego non sim tam dives, ut est Fucarus⁸²⁾.

Vss. 159 sq. O Cyrne, nunquam dicito superbum sermonem, et iactabundum, quia res humanae sunt maxime mutabiles.] Id est, ne eferas te, quia habes aliquam praerogativam; statim mutari potest, nescis, quid serus vesper vehat. Demosthenes: Ego illum insanum iudico, qui alteri fortunam exprobrat, cum nemo hominum sciat, etiamsi florens sit, an ad vesperum sit eadem fortuna mansura.

Vss. 161—164. Multi sunt stulti, utuntur bona fortuna, quibus, quod videbatur malum, fit bonum, cum habeant bona consilia, cum mala fortuna laborant, et habent difficultates, finis non sequitur opera.] Ἐσ gerett jnen nicht. Iosias fuit vir strenuus, habuit propositum bonum adversus Aegyptum bellum movens⁸³⁾, sed quia erat polypraemionicum et non necessarium, non erat bonum. Πολυπράγμοιες regulariter non habent eventus bonos.

Vss. 165—167. Nemo hominum est fortunatus, neque bonus sine Deo, sed alteri aliud est malum.] Id est, omnes et singuli homines habent aliqua sua incommoda.

Vss. 167 sq. Solide, perfecte, firmiter, integre beatus nullus, quotcumque sol videt.] Nihil est ab omni parte beatum.

Vs. 169. Quem Dii honorant.] Wer's glüct hat, der füret die Braut⁸⁴⁾. Ubi hoc scriptum est in sacris litteris? Ibi: Nisi Dominus aedificaverit domum⁸⁵⁾. Item: Non potest homo sibi sumere quicquam etc.⁸⁶⁾. Id est, non sunt fortunati labores sine Deo. Tantum ille labor est fe-

81) Vide notam 79.

82) Fuggeri, Augustani mercatores opulentissimi, ad dignitatem comitum evecti.

83) 2 Paralip. 35, 20 sqq.

84) Conf. Körte I. l. p. 165. nr. 2274., Eiselein I. l. p. 92.

85) Psalm. 127, 1.

86) Ioh. 3, 27.

lix, quem Deus adiuvat. Χωρίς Θεοῦ μὲν οὐδεὶς εὐτυχεῖ βροτός.

Etiam is, qui invidet, laudat.] Scriptores coguntur cedere et probare res eius, et qui invidabant. Gregorius Nazianzenus⁸⁷⁾:

Θεοῦ δίδοντας μὴδὲν ἰσχύει φθόνος,
καὶ μὴ δίδοντας μὴδὲν ἰσχύει ζήλος.

Deo dante nihil potest invidia, Deo non dante nihil potest labor. Et Augustus adolescens nondum XX annorum, destitutus bellatoribus et timidus vicit etc. In Augusto est diligentia, sed non sola.

Vs. 170. Ἀνδρὸς δὲ σπουδῆ etc. scilicet sola, sola diligentia non est efficax.] Id est, Deus puniit, loquitur de malis poenae.

Vss. 171—176. Ora Deos, quorum est magna potentia. Nihil sine Deo fit hominibus, neque bona, neque mala. Bonum virum paupertas domat prae omnibus aliis, magis quam senecta cana et magis quam febris, quam, scilicet paupertatem, oportet fugientem in mare, quod habet magna cete, sese abicere de arduis petris.] Sunt poetica, est hyperbole, sicut illud, quod sequitur (vs. 181.): Melius est mori, quam esse pauperem.

Vss. 177—182. Vir paupertate oppressus, domitus, ligatus, non potest dicere aut facere aliquid, lingua est ei ligata. Oportet per terram et lata terga maris quaerere solutionem molestae paupertatis. Melius est pauperi mori, quam confectum paupertate vivere.] Per saxa, per ignes pauperiem fugiens etc.

Vss. 183 sqq. XIII. De coniugio.

Multum refert, quomodo eligantur mariti, vel uxores, ex quibus familiis, ex quibus naturis eligantur. Qui invenit uxorem, invenit rem bonam⁸⁸⁾. Id est, qui feliciter ducit, εὐτυχῶν, der wol antrifft, dem es wol gerett, qui invenit convenientem naturam. Non ducatur omnino dissimilis natura et fortuna, neque ex familiis male moratis.

Vss. 183—188. Querimus, o Cyrne, arietes et asinos et equos generosos, et quilibet vult ex bonis equabus conscendere honos equos. Bonus vir non curat ducere natam ex malo, si ei

87) Gregor. Nazianzeni carmen XXXII. vss. 127 sq. in eius Operum Tom. II. ed. Caillau p. 594.

88) Prov. 18, 22.

datinultum pecuniae, sed divitem vult pro bono. Nulla recusat esse coniunx mali viri divitis.] Multi ducunt dotes, non uxores.

Vs. 189. Divitias quidem honorant et ex malo patre scilicet natam] *πλούτου* scilicet *ζέειν*, propter divitias.

Vs. 192. Debilius, deterius fieri, *μαρροῦσθαι*, das sie geschwächt werden. Fridericus⁸⁹⁾ fuit vir multo procerior quam Maximilianus, et habuit nobilissimam coniugem. Maximilianus fuit imbecillior corpore quam pater. Maximiliani filius Philippus fuit tam robustus ut pater. Carolus imbecillior et minor quam pater, filius eius imbecillior. Die familiae werden verendert mit den ungleichen Coniugiis.

Vs. 196. *ἐντύνη*⁹⁰⁾] urget virum necessitas.

Vss. 197 sqq. XIV. Poenae iniustitiae.

Atrocía delicta comitantur atroces poenae in hac vita. Qui gladium acceperit etc.⁹¹⁾. Item: Scortatores et adulteros iudicabit Deus⁹²⁾. Item: Vae qui spoliás⁹³⁾.

Vs. 197. *χοήματα δέ*] Id est, facultates iuste partae, sunt durabiles.

Vs. 202. Vincit Deorum mens.] Id est, Deus tandem rapit ad poenas, sed hoc decipit homines, quod differuntur poenae.

Ah miser, etsi quis primo perinria celat.

Sera tamen tacitis poena venit pedibus^{93a)}.

Vss. 199—206. Si vero iniuste contra quam decet⁹⁴⁾, avaro animo, aut capiens inreirurando in praesentia, tunc lucrum auferre videtur, tamen ad finem est malum, quia vincit mens Deorum. Sed hoc decipit homines, non mox puniunt Dií propter delictum negotii, sed aliquis raptor, iniustus, solvit malum delictum in suo corpore, per se luit poenam, alius suspendit pueris poenam postea.] Id est, die straffe erbt auff die Kinder.

Vss. 207. 208. Poena non comprehendit ipsum. Inverecunda enim mors prius sedet in palpebris adferens fatum.

89) Fridericus III. Imperator Germaniae 1440—1493.

90) *ἐντύνη*] sic Ed. 1560. et Theogn. Editt. 1561—1561. supra p. 5—8. allatae; Editt. recent. *ἐντύνη*.

91) Matth. 26. 52.

92) Hebr. 13. 4.

93) Ies. 33. 1.

93a) Tibull. I, 9. 3. 4.

94) contra quam decet] sic h. l. vertuntur verba graeca: *παρά κριόν*.

Vss. 209 sq. XV. Exul. Exul non habebit fidos amicos. Hoc dolorosius, tristius est ipso exilio.

Vss. 211 sq. XVI. Malum est bibere multum vini. Si quis autem bibit scienter, non est malum, sed bonum.

Vss. 213 sqq. XVII.

Qui sapit, innumeris moribus aptus erit.

Paulus: Ego sum factus omnia omnibus⁹⁵⁾, ita scilicet, propter Deum et in Deo, id est, homo debet se adiungere ad communem et honestam conversationem aliorum, non dico in malis.

Uta cum lupis, cum quibus esse cupis⁹⁶⁾.

Das ist nu ein wenig zu weit, wenn einer bei Leuten ist, so kan er nicht allezeit nach seinem Hirn leben. Videndum est, quid patiatur tempus et consuetudo. Item Paulus dicit⁹⁷⁾: Ne sitis scandalo aliis. Es ist recht, wenn mans recht versteht. Non debemus tamen adiuvere scelera, hoc non dico.

Vs. 213. *ἐπίστρογγε*] Id est, applies te aliorum animis, du mußt dich nach den Leuten richten, und nicht die Leute nach dir.

Vss. 215 sq. Habeto animum varium polyphi, qui induit colorem petrae, cui adhaeret.] Es sol einer nicht also einen störrischen Kopff haben, das er alle Leute in seinen Kopff zwingen wolle. Paulus dicit: *Ἐπιείκεια* vestra nota sit omnibus⁹⁸⁾. Debemus etiam cedere aliis, sicut oportet uavigantes se aliquantulum inclinare ad ventos.

Vss. 217 sq. Nunc hac sequere, nunc mutatus cute, colore sis. Celeritas bonae applicationis, bonae mutationis est sapientia.

Qui sapit, innumeris moribus aptus erit.

Vss. 219 sqq. XVIII. Vitandae factiones. Et est correctio prioris sententiae.

Vss. 219 sq. Ne valde turberis motis civibus. Vadito mediam viam sicut ego.] Id est, non statim applaudas istis. Videas primum, quid agant, non statim implices te factionibus. Immoratur in praecepto de vitandis factionibus. Horatius⁹⁹⁾:

Iliacos intra muros peccatur et extra.

95) I. Cor. 9. 22.

96) Conf. Eiselein I. 1. p. 648.

97) Rom. 14. 13.

98) Philipp. 4. 5., ubi autem loco vocis *ἐπιείκεια* legitur *το ἐπιεικής*.

99) Horat. Epist. I, 2. 16.

Potest fieri, ut¹⁰⁰) utraque causa sit mala, propterea et non implices dissidiis, bene prius cognoscas causas, alii trahuntur in hanc vel illam partem occasionibus quibuscunque vel errore vel exemplis illorum, quos magnificiunt, postea ingressi in causam non possunt se rursus evolvere, sequuntur magna incommoda.

Principiis obsta; sero medicina paratur etc.¹⁾

Non valde tumultuosis] *thue gemach*, *ubereil dich nicht*. Cognoscas, quid utraque parte agatur.

Vss. 221 sq. Quisquis putat proximum nihil scire, sed putat sese solum habere figurata consilia, varie picta.] *Der da fan ein ding selgam durcheinander practiciren*. Dicit de practicis, insidiis et occultationibus.

Vss. 223 — 225. Iste est stultus, laesus, privatus bona mente, habens laesam mentem. Fortassis omnes scimus aequaliter varias practicas; sed aliquis non vult sequi mala luera] *er wil nicht mit bösen tücken umgehen*. Aliquis confusus ingenio habet praestantem statum, et moles ipsum oppressit. Monachus, qui variarum partium fuit in Ungaria, iam est partium regis Ferdinandi, alias Turcae etc.

Vs. 226. Alteri dolosae machinationes, practicae, perfidiosae placebant magis.] Factiones aluntur, confirmantur stultis spebus, avaritia et aliis cupiditatibus, ideo addit de avaritia.

Vss. 227 — 230. Nullus finis certus est constitutus divitiarum.] *Es ist niemand zu erfettigen*. Qui habent maximas facultates, appetunt duplum, tendunt, properant ad duplum. Quis possit omnes saturare? *Opes sunt hominibus insania*.] Est inexplebilis cupiditas divitiarum, avaritia est vere insania.

Vss. 231 sq. Calamitas ex avaritia oritur, quam quando Iupiter mittit afflictis, alio tempore alii habent.] Non veniunt eodem tempore poenae, sed tamen veniunt.

Vs. 233. Civis quietus contemnitur, sed tamen non decet nos evertere muros civitatis.] Civis non *πολυπραγματικός* spreus est. Lucullus Romae est spreus, qui adversatus est Pompeio, et ante bellum civile mortuus est; si vixisset, impedivisset bellum civile.

Vss. 233 — 236. Arx et turris stultae multitudine et variae est parvipretii etc. Non decet nos solvere, destruere moenia,] muros non debemus movere, turbare republicas, cum ex illis dissensionibus sequantur eversiones, bella et vastationes generis humani.

Vss. 235 sq. Tanquam urbis, quae iam oppugnatur et capietur, quasi urbe iam oppugnata caperetur, neinpe tales viros, qui etiam velimus servari, vellemus esse incolumes.] Id est, qui non sumus Catilinae, qui non potest stare in republica incolumis, homines desperati facile movent, quia sciunt aliàs sibi pereundum esse. Catilina dixit se velle restinguere illud incendium non aqua, sed ruina. Hoc praeceptum docet, ne temere nos implicemus factionibus. *Es ist allweg besser, man thue jm zu wenig, denn zu viel in solchen dingen*.

Vss. 237 sq. XIX. Querela de ingratitude.

Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est²⁾.

Ibi, est nihil, ponitur loco praedicati. Deus dicit in Salomone³⁾: Non recedet malum a domo ingrati.

Ego te magnifico, celebri, et tu concacas me, (vs. 237.) ego tibi alas do.] Aeschines dixit: Agnoscimus nostras alas in nostris vulneribus. Est paroemia Libyca: Agnosco meas alas in meis vulneribus. Sagittae sunt alatae et instructae alis avium. Sic dicebat aquila, cum peteretur sagitta: Agnosco meas pennas in meis vulneribus, quando aliquis ingulatur suo gladio, quando oppugnamur illis ipsis armis, quae nos dedimus ipsis.

Vss. 237 — 240. Cum quibus super immensum mare volitabis, elevatus supra terram facile. Sacrificiis vero et convivii sacris et opitulationibus ades⁴⁾ in omnibus, positus in ore multorum.] In convivii cantabant *ῥαψῳδοὶ* carmen aliquod, docebant aliquid, audiebant *ἀρχοῦματα*, das heißt *man ἀρχοῦματα*. *Ῥαψῳδοὶ* haben geheissen, qui cantabant ad virgulam, ad *ῥάβδον*.

Vss. 241 — 250. Cum tibiis canoris amabiles juvenes decenter, pulchre et canore cantabant etiam post mortem, cum abieris sub atris specubus terrae domum lugubrem, lamentabilem inferorum Plutonius. Nam ne quidem mortuus amit-

2) Catull. 73, 3.

3) Prov. 17, 13.

4) ades] sic scripsi (= Theogn. vs. 239. *πρόσση*); Ed. 1560: adest.

100) fieri, ut] Ed. 1560. corrupte: fierit u

1) Ovid. Remed. amor. 91.

tes gloriam, neque tacebis habens immortale nomen, inter homines versans per totam Graeciam, et insulas transiens, traiciens super mare piscosum, sterile, insidens non in tergo equi, sed mitent ad te honesta dona.] *Du sigt auff meinen versen, nicht auff den pferden, quae sunt coronata violis. Tu equitabis in meis carminibus.*

Vss. 251 sq. Omnibus enim, quibus carmen curae est, ad posteros eris simul, donec est terra et sol.] *Promittit sibi satis longam memoriam ad posteritatem.*

Vs. 253. Ego a te consequor exiguam reverentiam.] *Das gibstu mir zu sehn, du scheiffst auff mich.*

Vs. 254. Sed sicut parvum puerum decipis.] *Du gibst mir wort, et me decipis tamen, du spottest mein gleichwol. Wer einen von galgen hilfft, hilfft in wider daran.*

Vss. 257 sq. Ego sum pulchra equa et certatrix, sed pessimum virum fero.] *Considerate rempublicam aliquam. Respublica Attica est equa, et fert Alcibiadem. Ecclesia fert Arium, fovet pullos, qui sunt exitio matri, sicut est in exemplo de hypolaide, seu curruca et cuculo.*

Vss. 258 — 260. Hoc est mihi acerbissimum, dolorificum; saepe volui fugere rupens frenum, excutiens malum gubernatorem.] *Da scheints, als sey es nicht gang; sed asserit aliam speciem ingrati tudinis. Ich gehe auff die Wulschafft, lasse mich viel kosten, ein ander trinct den Wein aus.*

Vss. 261 sq. Non mihi bibitur vinum apud teneram puellam, sed alius vir obtinet multo me inferior.

Vs. 263. Frigidum, id est, aquam apud hanc bibunt chari parentes.] *sie geben meiner Mutter einen trunck. Attica favet Alcibiadi, non Lyciae, vadit aequatum, et me fert tamen.*

Vss. 265 sq. Utrumque osculum rapio.] *Das ichetwas darvon frieg. Fremens, mediam puellam arripiens cubito, osculor medio collo, et illa aliquid tenerum edit ex ore.] leff mich gehen, spott meiner.*

Vs. 267. Sit tibi nota quamquam aliena,] *id est, non sit tua paupertas, sed tamen scias in genere, qualis sit; vites eam, quia pauper ubique iacet. Loquitur de facto, non de iure.*

Vss. 268 — 274. Non venit in iudicia neque forum. Ubique habet deterius, ubique est abiecta, non est excellens, eximia, est vulgaris,

plebeia, ubique est invisita simul, ubicunque est. Forte alia hominibus Dii senectam perniciosam et iuventutem dederunt. Multi etiam peccant aetate, senectus est mala, iuventus est mala, sed paupertas omnium rerum pessimum, etiam deterius morte et omnibus morbis.

Vs. 275. Postquam pueros alueris, et idonea, opportuna, commoda praebueris.

ἀγορευα] *id est, instrumenta commoda, inde venit harmonia et arma.*

Vss. 277 sq. Tamen patrem oderunt et execrantur, ut pereat, et oderunt sicut mendicium venientem.] *Ingratitudo malorum erga parentes. Malus non recte iudicat iusta.*

Vs. 279. Consentaneum est malum virum male iudicare iusta.] *Nemesis est indignatio divina puniens atrociam delicta.*

Vs. 280. Nullam poenam timentis,] *id est, non timens Deum, non iudicat recte. Μάταιοι μάταια λογίζονται δι' ἐπιθυμίας. Catilina, Cassius volunt potiri imperio, et conantur res supra suas vires, et excutiuntur.*

Vs. 281. Malo adest sumere, instituere multa impossibilia] *die er nicht hinaus füren kann.*

Vs. 282. Obvia ad pedes,] *was einem vorfompt.*

Putare autem adest ei, quod omnia velit pulchre collocare] *Cassio adest provehere rempublicam, et interficere Caesarem; sed non perficit.*

Vss. 283 sqq. XX. De obrectatione.

Etiam cum rectissima facies, tamen erunt calamitates.

Vss. 283 — 286. Nemini civium confidens, profer pedem, neque confidas iureiurando, neque pacto, neque si velis praebere sponso rem regem maximum, immortalem.] *Iuramentum est invocatio Dei, ut ipse sit testis, et punitor seu vindex, si fallimus.*

Vs. 286. Volens ponere] *id est, quod veli agere fideliter.*

Vs. 287. In civitate adeo sic obrectatrice, maledica, placet nihil.] *Aliqui pascuntur fabellis ut nihil sit dulcius quam impertire fabellas de negotiis aliorum. Omnia iudicant, agunt censuram, foris sapiunt, domi nihil sapiunt. Mathesius sagt von seinen Bergleuten, illos esse similes Midae, quia Midas fuit rex metallicus. In Libya fuerunt*

metalla multa, et fuit etiam avarus Midas, et habet patulas aures. Die Berdfeut haben patulas aures, inquit ille, volunt omnes novitates audire, omnes fabellas, sumunt sibi iudicium de rebus, quas non intelligunt. Ubique est multum illorum, qui habent patulas aures, quales Midas habuit.

Vs. 288. Itaque multi imbecilliores sunt ad servandum] active, potest etiam passive intelligi, man fan jn nicht helfen, oder nidhts thun, oder sie können selber nicht thun. Quia bona consilia obtreactione corrumpuntur, da fan man jn nicht helfen, interea qui vident, quid sit agendum, fugiunt publicas deliberationes, quia metunt obtreactiones. Concionator quomocunque loquatur, tamen semper habebit aliquos, qui horribiliter depravent etiam rectissime dicta.

Vs. 289. Calamitates bonorum fiunt bona malis,] id est, seditiosis temporibus calamitas rei-publicae prodest sceleratis, illi crescunt, ut prodest Gabinio, Ammonio, Curioni.

Ἐν δὲ διχοστασίῃ καὶ πᾶσι⁵⁾ κατὰς ἐπιμορὴ τιμῆς.

Illi habent *χοροθόρουβον*, a *χόρος*, id est, applausus; *χοροθόρουβος*, id est, stultus applausus, sic dicimus: quidem implentur *χοροθόρουβον* populi. Exilium Ciceronis est bonum Clodio.

Vs. 290. Calamitates publicae fiunt lex reversis,] id est, das ist jr recht, hoc iure ipsi delectantur, et fruuntur calamitate publica, qui alioqui stare non potuissent. Qui non potuissent esse salvi salvis iudiciis, sunt salvi eversis iudiciis, wenn kein Recht mehr ist.

Vs. 291. Pudor perit,] ist ein Stück versus Homeri⁶⁾. Est vetus querela. Quot sunt anni ab hoc anno usque ad Cyrum vel Theognidis actatem? Cyrus fuit tempore Tarquinii. Reges fuerunt etiam 500 annis, post reges usque ad Augustum sunt anni 500. Plerumque post 500 annos fiunt insignes mutationes imperiorum. Sunt iam 500 anni ab initio electoratus. Item 500 anni et paulo amplius ab initio regni Ungarici; item ab initio regni Polonici, id est, ex quo reges appellati sunt. Item 500 a statu regni Gallici, qui nunc est. Erunt mutationes magna sine ulla du-

bitatione, quas Deus clementer gubernet. Ἐσ sein über 2000 Jar a tempore Theognidis usque ad hoc tempus. Iam sunt anni 2025 ad victoriam ad Plataeas, quando Mardonius Thraso superbus victus est a duce Pausania⁶⁾, qui tunc fuit modestior, qui postea incidit in tristissimas calamitates, quando coepit fieri insolens et tyrannus, rapuit filiam civis Byzantii, quam interfecit⁷⁾, postea ipse est a suis civibus necatus fame in templo Palladis, cum Pausania tamen habuisset hunc diem gloriosissimum in victoria, cum essent victi Persae. Illa debetis considerare, ut sitis modesti. Videte etiam praesentia exempla. Iam in oppido jum Hoff unius viri duo filii nobiles interfecti sunt, et ipse est captus, tantum orta est rixa futilli contentione. Illa considerate, ut sitis modesti, commendetis vos et communia pericula Deo, das jr doch nicht lebt, wie die Teuffel, sine cogitatione de Deo.

Vs. 294. Quamquam fortem capit impossibilitas,] id est, fames.

Vs. 293. Neque leo semper,] Dicunt leonem, cum sit edentulus, in extrema senecta perire fame. Ille est exitus vitae cyclopicæ. Leo non semper venatur; in senecta fan er nicht mehr.

Vss. 295—297. Garrulo homini, id est, obtreactioni tacere est difficillimum onus, loquens autem ingratus, non intellectus est illis, apud quos est, est in odio illis, apud quos est, id est, Sie wollen jn nicht wissen, so laut's graece.

Vs. 297. Violenta admixtio,] Er bringt sich zu jm.

Vs. 299. Et non vult amicus esse, quia esset malum homini] id est, perniciës, non delectatur eius amicitia.

Vs. 300. Non si ex uno ventre natus esset,] id est, ne quidem, si frater esset, posset amicus esse.

Vss. 301 sq. Acerbus et dulcis esto et difficilis et asper, saevus famulis, vicinis, propioribus] id est, sis comis, et sis asper, ubi opus est. Quando est res digna obiurgatione, sol er können zürnen. Reprehendas reprehendenda, et non culpes non culpanda.

5) πᾶσι sic scripti; Ed. 1560. πᾶν.

6) Haec spectare videntur ad Hom. II. XV. 129.
οὐκ ἀκονόμεν ἐστὶ, νόος δ' ἀπόλαλε καὶ αἰδώς.

6) A. 479. a. Chr. (II. 75, 2.) d. 23. Sept.

7) Vide Pausan. III. 17.

Vss. 303 sqq. XXI. Mediocre[m] statum non esse turbandum.

Vs. 303. Non oportet curiose movere bonam vitam.] *κίχζλιξ* est nomen avis, motacilla, sit sane Βαχψηλέξ, vibrat caudam, inde est *κίχζλιξ* stulte, temere movere.

Sed oportet quiescere.] Servus⁸⁾ dicit: Si quiessem, nihil fuisset mali. Est dictum de magnis viris in republica, qui hoc modo peccant, non tantum de servis.

Vs. 304. Licet movere, si susceperis, institutus mutationem ad recta.] Hic saepe decipitur homo, putat se recta suscipere. Licet movere malam vitam, si institueris *εξ όρθά*.

Vss. 305 sq. Mali non omnino mali ex utero nati sunt, sed paciscentes societatem cum malis.] id est, consuetudine malorum fiunt alii deteriores.

Vs. 307. Mala opera didicerunt,] id est, non sunt eis nativa.

Et sermones atroces, abominandos, et insolentiam,] stolz und troh und böse tügen haben sie gelernt von andern Leuten. Ego nimio usu factus sum nequior, inquit servus apud Plautum. Wer unter die Leute kompt, der lernt viel argeß, selten guts.

Vs. 308. Omnia dicere vera,] id est, ubi aliquis incidit juvenis in Alcibiadem, putat esse praestantem videns splendorem, postea videt esse pestem reipublicae.

Vss. 309 sqq. XXII.

Vs. 309. Inter convivas esto homo sapiens.] Vide, quid loquaris et agas in convivio.

Vss. 310 sq. Putato omnem conversantem tanquam absentem, id est, non imitato quemquam, sis firmus ad tolerandum ridicula, id est, scommata feras, non movearis scommatibus, ut excites rixam; oportet enim devorare multa verba. Er muß Schulteffensöhren haben⁹⁾, wer unter den Leuten wil sein, eum oportet multa tacere.

Vs. 312. Considerans, qualem animum unusquilibet habet,] vide, quos habeas in convivio amicos, quos veros, quos fucatos, quos inimicos, discite homines. Das hat auch ein maß, inter in-

santes insanire, ita ne etiam tractes seria inter ebrios, wie der in der Comoedia sagt: Nonne pudet, te esse ebrium? Ille respondet: Nonne te pudet, quod obiurgas ebrium? Einß ist eben so gut, als das ander. Sicut Hispanus hic dicebat in bello, ante annos 5: Noster imperator iam non aget de religione, ille seit vos Germanos esse ebrios, et iam vult vos facere sobrios, vult vos prius castigare et revocare ad sobrietatem isto bello. Ecce talia dicunt homines sapientes.

Vss. 315 sq. Multi mali sunt divites, et boni sunt pauperes, non commutabimus cum illis,] id est, nos virtutem antefereimus divitiis. Er muß die correlativam recht verstehen.

Vss. 316 — 320. Nos non dabimus eis virtutem pro divitiis, quia virtus est firma, alias alius hominum habet divitiis. Bonus vir semper habet firmam mentem, non frangitur animo, est animosus et positus in bonis, et positus in malis.] Subditus esto Deo, et ora eum. Est Christiana regula. Semper debemus ei obedire etc. Pax Dei regnet in cordibus vestris.

Vss. 321 sq. Cum Deus malo praebet divitias, stultus non potest detinere, retinere, cohibere malitiam.]

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum^{9a)}.

Praesertim si mens est mala, si natura est mala, *όρθη ένδρα δειννα*. Quando pauper malus est instructus divitiis et potentia, mala natura quando est nacta potentiam, hinc postea exierit malitiam.

Vss. 323 sqq. XXIII. De retinendis amicis.

Ecclesiasticus: Benevolentiam amici tanquam pupillam oculi custodias. Non debes contemnere offensiones vel occasiones irritandi, imo alienandi animos. Quidam sunt ita leves et futiles, ut quacunque vel levissima causa alienent animos.

Vs. 323. Nunquam perdas amicum propter parvam occasionem parvo praetextu vel causa.] Phocylides:

*Μη φίλον έχθράτης άμαρτάδος ένερα μικροῦ*¹⁰⁾.

Salomon¹¹⁾: Occasiones quaerit, qui vult discedere ab amico, qui appetit seiunctionem ab amico, ille facillime invenit stultissimam aliquam causam.

8) Terent. Andr. 3, 4, 25.

9) Proverbium Er hat Schulteffensöhren, quod Simrock l. l. p. 438, nr. 9251. et Körte l. l. p. 336, afferunt, ab hoc sic explicatur: Von den Dorfs Schützen fragt und sagt man, daß sie nur hören, was sie mögen, und daß sie schwer hören, weil sie schwer verstehen, oder sich wenigstens so anstellen.

9a) Claudian, l, 161.

10) Conf. supra p. 81. nota 72.

11) Prov. 18, 1.

Vs. 324. Obtemperaris saevae calumniae] non patiaris te alienari calumniis ab amico.

Vss. 325 — 327. Si quis irascatur, velit irasci in qualibet re propter delicta amicorum, nunquam inter se concordēs, consentientes, neque amici essent homines.] Ista vita non abit sine erratis; et si propter quodlibet erratum velis abicere amicum, nunquam habebis amicum.

Vs. 327. Peccata sequuntur homines.] Qui vitia odit, homines odit, dicit Plinius iunior in epistola. Vitia scilicet non enormia. Sunt quaedam communes infirmitates¹²⁾, quae sunt tolerandae, sed enormia sunt puniendi, non enormia toleranda. Enormitas facit discrimen. Ovidius¹³⁾:

Si, quoties peccant homines, sua fulmina mittat
Iupiter, exiguo tempore inermis erit.

Salomon¹⁴⁾: Non est iustus in terra, qui, cum multa bona faciat, non aliquando peccet. *Daß ist daß beste dictum.*

Vs. 328. Dii non volunt ferre delicta,] scilicet enormia. Est ambiguitas, quid velit, *Gott weiß, wenn er straffen sol*, hoc puto esse simplicissimum.

Vs. 329. Tardus cum bono consilio cepit velocem persequens.] Noster imperator videtur esse admodum lentus, tamen illa lentitas postea vincit. Bonae causae etiam properando corrumpuntur. Homerus¹⁵⁾:

*Ὀὐκ ἀρετῆ κατὰ ἔργα· κηράναι καὶ¹⁶⁾ βραδύς
ὠκύν.*

Id est, assequitur etiam tardus velocem.

Vs. 330. Cum recta poena,] id est, cum recto iudicio Deorum. *Δίκη* heißt causa, iudicium und poena. Id est, tardus, qui non proferat ad vindictam, paulo post videbit haerere iniustum in poenis. Ego vidi multa exempla, quando aliquis patienter tulit iniuriam aliquo tempore, Deus sumpsit poenas de iniusto. Assuefacite vos ad illam patientiam, multo plura obtinebitis tolerando iniurias quam celeriter vindicando, quia etiam parvas iniurias comitantur suae poenae: parvae habent parvas, magnae magnas. Denn die Regel ist gewiß: Qua mensura mensi

fueritis, eadem remetietur vobis¹⁷⁾. Illud est iudicium Dei. Versus Rhamamanti:

Εἶπε πάθου τὰ ἡρεξέ διζή ἰθεῖα γένοιτο.

Si ita est, ut dicitur, quod Gallus attrahat Turcam in Italiani, non dubium, quod sibi moveat rem valde perniciosam et toti Galliae.

Τεύχων ὡς ἑτέρω τι ἐφ' κατὸν ἦρατι τεύχει.

Illae sententiae debent vobis esse in conspectu, quia sunt testimonia iudicii divini, et sunt sumptae ab experientia, et illius experientiae autor et gubernator est Deus, Deus iudicat omnes.

Vs. 331. Tranquillus, non turbulentus, factiosus] sicut Paulus dicit: In hoc sitis ambitiosi, ut propria faciatis, non sitis turbulenti, seditiosi.

Mediam viam,] ne te adiungas factiosis, aut mediam, id est, iustam, quia iustitia est medietas, ut in Ethicis dicitur¹⁸⁾.

Vs. 332. Non dans aliis facultates aliorum] scilicet ut fit in seditionibus.

Vs. 333. Non captatione utilitatis foveas exules damnatos,] non sis receptor sceleratorum, non receptes damnatum exulem spe aliqua seu captatione.

Vs. 334. Ille exul rediens domum non erit idem deinde,] id est, *Er heßt dir doch nicht glauben.*

Vs. 335. Non nimium sis anxius, sollicitus, non nimium festines.] Ne quid nimis¹⁹⁾.

Vs. 335 sq. Mediocritas est optima inter omnia, sic habebis virtutem,] id est, virtus versatur in medio, virtus est moderatio affectuum, *obß schon nicht subtiliter geredt ist, so istß doch lieblich geredt.* Virtus est mediocritas. Contra. Dilectio Dei debet esse ardentissima. Ergo non est mediocritas, et sic virtus non est mediocritas. Pulchrum est castitatem esse purissimam. Respondeo: Mediocritas intelligitur respectu extremorum vitiosorum. Castitas in suo genere debet crescere, dilectio in suo genere debet crescere; sed non debet misceri extremis vitiosis. Quae sunt extrema dilectionis Dei? Respondeo: Epicureus contemptus et superstitio. Fides debet crescere in suo genere, id est, ipsa in sua natura. Sic caeterae virtutes. Virtus est medio-

12) infirmitates] sic scripsi; Ed. 1560. male: firmitates.

13) Ovid. Trist. II, 33. 34.

14) Ecclesiastes 7, 21.

15) Hom. Od. VIII, 329.

16) καὶ] sic Ed. 1560.; Hom. Ed. Wolf. τοα.

17) Matth. 7, 2. Marc. 4, 24. Luc. 6, 38.

18) Conf. Aristot. Ethic. Nicom. V, 1, 1.

19) De hoc proverbio vide Erasmi Adagia chil. I. cent. VI. prov. 96.

critas, scilicet respectu vitiosorum extremorum, id est, non debet misceri vitiosis externis.

Vs. 336. Difficile est consequi virtutem.] *χαλεπὰ τὰ καλὰ.*

Difficile est, fateor, sed tendit ad ardua virtus^{19 a)}.

Tamen considerandum est, qui equi coniungendi sint, quia non omnes coniunguntur. Sic nos debemus considerare, quomodo possimus tueri societatem, ad quam certe sumus conditi. Deus est dilectio, et qui mauet in dilectione etc.²⁰). Bonum est conservativum sui etc. *Τὸ ἀγαθὸν σώζει ἑαυτὸν, καὶ τὸν φθορατικὸν ἑαυτοῦ.* Pars factionis, quae interfecit Iulium^{20 a)}, destruxit sese.

Vs. 337. Iupiter det mihi retributionem amicorum, qui me diligunt.] *Τίσις*²¹) significat compensationem sive bonam sive malam, significat et poenam et praemium: *Οὐδείς ἀνθρώπων ἀδίκων τίσιν οὐκ ἀποιεῖ.* Nemo hominum iniuste agens non solvit poenam.

Vss. 337 sq. Iupiter det mihi felicitatem, ut possim benefacere amicis et inimicos punire.] Sicut ille dixit in epitaphio: Nemo me amicus beneficiis, nemo inimicus malefaciendo vicit. *Ἐἴ ἴστ' ἰστ', wenn einer so hoch kommt.*

Vs. 339 — 341. Ut fossim inter homines videri esse Deus, si mors me deprehendat retribuente bonis et malis. Verum, Iupiter, perface mihi praecipuum bonum.] *Καίρος*, articulus, momentum²²), da einem etwas daran gelegen ist.

Vss. 342 — 345. Da mihi pro malo accipere aliquid boni. Moriari, si non inveniam quietem curarum, et non dem dolores pro doloribus, sed inimicis fatum sic est,] id est, sors.

Vss. 345 — 350. Mea ultio non conspicitur nobis, virorum, qui meas facultates habent violentia, id est, qui rapuerunt praedantes. Ego ut canis tranavi, traieci voraginein, in torrentem transii voraginein, omnibus abiectis, horum praedonum sit, liceat atrum sanguinem haurire, bibere, bona fortuna adiuvet me, qui ista faciet ex animi mei sententia.

Vs. 351 sqq. XXIII. Querela communis de paupertate omnium nostrum, imo etiam regum.

Seneca citat ex Epicuro: Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas²³). Dicit paupertas composita ad legem naturae, tamen multa requirit, oportet habere victum mediocrem, quia lex naturae multa requirit, ut pueri liberaliter educentur etc. Haec omnia pertinent ad legem naturae.

Vss. 351 — 353. O misera paupertas, quare expectas, quo minus eas ad alium? quare amas me non volentem? sed vade et accede ad domum aliam.] Sicut Huttenus in conventu Augustano misit suam febrim ad Fucarium²⁴) et Cardinalem, ut ibi melius exciperetur.

Vss. 353 — 355. Neque nobiscum sis semper particeps huius miserae vitae. Sis forti animo in malis, laetatus es etiam bonis.

Vs. 356. Sors horum] Fortassis legendum²⁵) *ἐπίβαλλον*. *Ἐπίβαλλον*, id est, congruo, accommodo, *ἐπίβαλλον μέρος*, pars proportionalis, seu pars congruens. Ita ponitur apud Demosthenem^{25 a)} et Ptolemaeum. Est etiam in Evangelio de filio prodigo²⁶). Est verbum geometricum, tenere proportionalem partem bonorum et malorum. *Ἐπέβαλλον*, id est, accommodat tibi, tanquam partem certam, ex bonis scilicet et malis.

Fatum est te tenere partem proportionalem bonorum et malorum.] Sententia est etiam in versu Pythagorae:

Ὡν ἂν μοῖραν ἔχης, ταῦτα κέρει, μηδ' ἀγανάξτια.

Subditus esto Deo in secundis et adversis rebus. Du mußt dein Glück und Unglück haben. Vita est vates, praebet commutationes, quae docent de fragilitate rerum humanarum et viribus rerum. Deus vult vitam subiectam poenis propter peccatum, et tamen sinit penitus interire, ut colligatur Ecclesia, quia filius Dei est umbraculum tegens suos.

Vss. 357 sq. Sicut ex bonis nactus es malum, sic rursus poteris emergere, evadere, subire,

23) Senec. epist. IV. ubi in Ed. Elsevir. (Amstelod. 1672.²) hic locus sic exhibetur: Magnae divitiae sunt, lege naturae composita paupertas.

24) Vide supra p. 87. notam 82.

25) Scil. loco *ἐπέβαλλον*, quod Editt. antiq. et recent. h. l. habent.

25 a) Vide Demosth. or. de corona, Opp. p. 312, 2. Ed. Beisk.

26) Luc. 15. 12.

19 a) Ovid. Epist. ex Ponto II, 2, 113.

20) I. Ioh. 4. 16.

20 a) Iulium Caesarem.

21) *Τίσις*; sic scripsi (Theognis enim h. vs. habet: *δοίη τίσις*); Ed. 1560. *Τίσις*.

22) *Καίρος* etc.] sic Ed. 1560.; Theognis h. vs. habet *Adi.* ab hoc Subst. derivatum *καίρος*.

precans Deos etc.] Bitte Gott, daß er dir heraus helffe.

Vs. 359. Non valde manifestes tua mala, malum est ostendere.] Est quaedam sapientia tegere adversa. Wenn einer liegt, so scheußt jeder man auff jm. Salomon²⁷⁾: iustus lapsus coram impio est sors limpida conturbatus coeno. Omnes gnomologos vincit Salomon. Semci²⁸⁾ laetatur in calamitate Davidis, est *ἐπιχειρέακος*. Tales multi sunt, etiam quorum est eminentia in quacunque re, tamen est multis gaudium, quando humiliantur et puniuntur.

Vs. 360. Habes paucos, anxios, tristes, moestos in calamitate tua.] Pindarus²⁹⁾:

Τὸ οὐκείον πιέζει, ἀλλοτρίων οὐ μέλει.

Pauci anguntur de Ungariis calamitatibus etc. Ita fit in vita, est descriptio casus seu eventus.

Vs. 361—363. Cor viri minuitur, est imbecillius, languidius, languescit, qui est affectus magno malo, crescit animus, quando ulciscitur. Bene alloquaris inimicum.] id est, non certo conviciis, facto punias sine virulentia, sonst heißst scheßen und nichts thun. In vita Timoleontis Plutarchi³⁰⁾: Multi magis exacerbantur verbis quam factis atrocibus. Non est tam facilis reconciliatio, quia post acerbiteram conviciorum ita sauciantur animi, ut sint implacabiles, vulnera sunt insanabilia, *ὑπὸ λόγων μᾶλλον ἢ πράξεων πονηρῶν*. Quidam nobilis, cum ederent scripta convicatoria principum, dixit: Ἔθ' hab von meinem Vater gehört, ein Feind mag brennen, ja rauben³¹⁾, er geb nur nicht scheltwort auß.

Vs. 364. *Τίσαι μιν*³²⁾] id est, punias illum sine ulla excusatione.

Vs. 365. Cohibe mentem, comitas comitetur linguam.] id est, qui alloquitur homines sine asperitate.

Timidi solent conviciari, (Vs. 366.) timidorum est cor iracundius.] Semper multi sunt obtractores, quia homo natura est quiddam *φθονερόν*, id est, invidium in hac imbecillitate.

27) Prov. 25, 26.

28) Semci] sic scripsi (vide 2. Sam. 16, 5 sqq.); Ed. 1560. male: Semeia.

29) Conf. Pind. Nem. 1, 53 sq.

30) Plutarch. Timol. c. 32.

31) rauben] Ed. 1560. rēben.

32) μιν] sic Ed. 1560. et Theogn. Editt. 1561—1581.; Editt. recent. μν.

Vs. 369sq. Reprehendunt me etc.] Können wir nicht alle sichten, so wollen wir doch alle richten³³⁾.

Vs. 371 sq. Non me nolentem pungens sub curram adige, trahens valde ad amicitiam.] Quos credis fidos effuge, tutus eris.

Vs. 373 sqq. *Ζεῦ φίλε* etc.] Querela de providentia. Iupiter, cur non tribuis bona bonis, mala malis? Nos scimus Ecclesiam magis subiectam cruci, ut agnoscat peccatum, etiam quia diabolus magis eam excruciat. Tandem melius erit iustus, etsi aliquandiu affligantur.

Vs. 377. *ἀτιμῶς*] id est, iniustos.

Vs. 379 sq. Si mea mens fuerit versa ad iustitiam, modestiam, sive ad iniustitiam hominum obtemperantium iniustus operibus.

Vs. 381—383. Nihil certe est hominibus a Deo.] id est, de Deo. Tamen habent mali divitias illacatas, integras, sine damno.] Sententia est contra providentiam. Sed responsio principalis est ad hoc, quod restet aliud iudicium, ubi liberabitur Ecclesia. Salomon³⁴⁾: Omnia adducet Deus ad iudicium (*κεκρομένον*) scilicet ex illa specie, spectaculis, eventu, sed nobis est certum ex verbo Dei, id est, homo non scit ex rebus secundis vel adversis, an placeat Deo; sed ex verbo Dei scit, ut omnis habens pollutam conscientiam scit se displicere Deo etc.

Vs. 383 *ἐχουσαν*] scilicet mali.

Vs. 383 sq. Alii qui arcent animum a malis factis, illi habent matrem paupertatis.] id est, impossibilitatem recte faciendi.

Vs. 385. Quae paupertas ducit animum in delicta.] Utrumque significat *ἀμνησσία*, et stuporem et impossibilitatem recte faciendi. Salomon³⁵⁾: Nec divitias nec paupertatem dederis mihi ne etc. Res secundas comitatur negligentia, comitatur etiam paupertatem mendaciam, quia coguntur pauperes se inflectere ad alios.

Vs. 387—391. Potenti necessitate, audent non volens multa dedecora ferre, cedens paupertati, quae multa turpia docet mendacia, deceptiones, perniciosas lites. Nihil videtur ei malum.] Paupertas ostendit, qualis natura cuiusque sit; est correctio. Bonis etiam in paupertate bene est, quando paupertas capit eum.

33) Hoc proverbium etiam afferunt Eiselein l. I. p. 115. et Simrock l. I. p. 71. nr. 1560.

34) Ecclesiastes 12, 14.

35) Prov. 30, 8.

Vs. 396. Innata,] et ist vor nicht gut gewesen.

Vs. 397. Boni mens non sequitur mala,] id est, non flectitur ad mala.

Vs. 398. Boni viri est recte ferre secundam et adversam fortunam. Iam sequitur responsio.

Vss. 399 sqq. XXV. Laus iustitiae et modestiae.

Vs. 399. Verearis amicos, fugito iniuramenta, periuria,] die Gott strafft, quae perdit viros. Reverere iram Deorum, poenas periurii, Ἐντροπέσθαι est vereri; 1. Corinth. 4, (14.)³⁶). Paulus utitur etiam hoc verbo.

Vss. 401—405. Non nimium festines. Tempestivitas in omnibus est optima negotiis hominum. Sane ad potentiam festinat vir quaerens lucrum, quem virum praesciens fatum ducit in magnum errorem et malum, et facit ei videri, quae erant mala, bona esse.

Vs. 406. εὐμαρέως etc.] Quasi dicat: Cupiditas nostra est causa, non fatum. Non est Stoicus.

Vs. 407. Ubi errasti, tua electio est causa,] Paris est causa calamitatis Troiae, non fatum.

Vss. 409 sqq. Nullum meliorem thesaurum relinquens filii pudore.

Vs. 411. Nullius malitiae vel peccati hominum sis socius,] id est, ne communices vitiiis potentum.

Vss. 413 sqq. XXVI. De futilitate.

Vs. 413. Bibens non inebriabor,] θώρηξις³⁷), id est, vini potio largior, a θώραξ, quia pectus turbatur, spiritus inflammantur, actiones fiunt turbidae; alii ducunt a θώροσ^{37 a}), id est, poculum.

Vss. 413—416. Neque vinum me adducet, ut dicam atrox verbum de te. Nihil possum invenire simile quaerens, ut socium fidelem.

Vs. 417. Valens ad lapidem Lydium ad probationem atteror,] Βάσανος significat probationem et ipsum lapidem.

Vs. 418. Superior,] id est, cantior.

Vss. 419 sqq. Multa me intelligentem praetereunt, sed agnoscens meam imbecillitatem,] Sallustius: Extremae dementiae est frustra niti et

nihil nisi odium quaerere, in praefatione Iugurthini belli³⁸). Ergo Apostoli sunt dementes. Responsio: Non frustra nituntur, quia Deus invat eorum labores, ut aliquibus prosint, etiamsi non omnibus, et habent mandatum Dei. Vocatio non est frustra niti.

Vs. 422. Multa non curanda curae sunt,] Reprehendit curiositatem. Apostoli non faciunt curiositate, sed coguntur vocatione et mandato Dei.

Vss. 421 — 424. Multorum hominum linguis fores non obditae sunt convenientes, et ipsis multa non curanda curae sunt. Saepe malum intus repositum, melius est,] id est, multo melius est taceri, malum bene conditum non movendum. Das hat alle sein maß. Illa praecepta habent suas metas. Bonum est proferendum, non malum.

Vss. 425 sqq. XXVII. Optimum non nasci.

Communis querela in multorum scriptis et saepe repetita, quae significat magnitudinem miseriarum generis humani, quae profecto maior est, quam cogitari potest. Socrates cum audivisset recitari primos versus in Oreste Euripidis: Nulla calamitas cogitari potest, quae non possit accidere homini³⁹), iussit aliquantulum resistere et non pronuntiare ulterius, ipse stetit cogitabundus, tacitus, intentus in considerationem istam de magnitudine miseriarum generis humani. Sed nos habemus unum argumentum, quod longe vincit omnia dicta. Cum filius Dei ipse passus sit necem, et factus sit mediator, necesse est magnum malum esse, a quo liberati sumus, et est nobis magna consolatio.